



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova
Diretoria de Ensino
Docentes Campus Avançado Ponte Nova
Praça José Emiliano Dias - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
38812630 - www.ifmg.edu.br

SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE PLANO DE TRABALHO DE PARCERIA

As alterações solicitadas neste formulário não poderão implicar alteração da vigência ou do objeto do instrumento celebrado.

1 - DADOS DO PROJETO

Nome do Projeto	Elaboração e Implementação de Ambientes de Inovação no IFMG
Processo SEI Original	23208.003438/2020-71
Coordenador	Edson Batista de Sena

2 - ITENS A RETIRAR DO PROJETO

Item	Capital/Custeio	Natureza de Despesa	Quantidade a Retirar	Valor Unitário	Valor Total
Armário alto pré-fabricado com corpo e portas de aço, pintura epóxi, pés fixos; 90x40x200cm; montagem no local; cor: vermelho; recomenda-se garantia mínima de 6 meses. Referência: Pandin.	Capital	44905242	1 UN	R\$ 1450,00	R\$ 1450,00
Persiana rolô tela solar 1% a 5%; cor: branco; recomenda-se garantia mínima de 6 meses.	Capital	33903024	15 M2	R\$ 145,00	R\$ 2175,00
Luminária sobrepor LED 48W; fluxo luminoso aprox. 4.000 Lúmens; aparência da cor intermediária (3.300K a 5.300K).	Custeio	33903024	8 Peças	R\$ 250,00	R\$ 2000,00
Lixeira de chão para escritório; material: inox; sem tampa; capacidade aprox. 20L; preto ou cinza.	Custeio	44905242	4 Peças	R\$ 50,00	R\$ 200,00
Contratação de pedreiro para instalação de rodapé; material e maquinário incluso.	Custeio	33903916	2 Diárias	R\$ 250,00	R\$ 500,00

Contratação de gesso para executar serviço de rebaixo de forro simples; material (ex. gesso acartonado, pino, arame, rejunte, outros) incluso; maquinário (ex. pistola, outros) incluso.	Custeio	33903916	50 M2	R\$ 100,00	R\$ 5000,00
Rodapé de PVC Wood branco; altura 15cm. Incluir a Cola para instalação	Custeio	33903024	40 M	R\$ 31,00	R\$ 1240,00
TOTAL A RETIRAR (R\$)			R\$ 12.565,00		

3 - ITENS A INCLUIR NO PROJETO

Item	Capital/Custeio	Natureza de Despesa	Quantidade a Incluir	Valor Unitário	Valor Total
Óculos Realidade virtual com VR - Processador Qualcomm Snapdragon XR2 ultrarrápido y 6 GB de RAM. Dois controles Oculus Touch. Alto-falantes integrados que fornecem áudio posicional 3D semelhante ao áudio de cinema. Espelhamento diretamente para uma TV compatível ou para o aplicativo Oculus para celular. Compatível com VR no PC usando o Oculus Link, um cabo de fibra óptica de alta velocidade (não incluído) .Facilidade na configuração com o aplicativo Oculus para celular. Resolução de 1.832 x 1.920 pixels para cada olho. Conteúdo: VR Headset 2 controles 2 pilhas AA Adaptador de energia Espaçador de óculos Cabo de carregamento USB Tipo C.	Capital	44905235	1 UN	R\$ 3625,00	R\$ 3625,00
Forro em PVC Branco	Custeio	33903024	88 M2	R\$ 23,37	R\$ 2056,60
Contratação de pedreiro para instalação de forro	Custeio	33903916	4 Diárias	R\$ 250,00	R\$ 1000,00
PERFIL CANALETA, FORMATO C, PARA ACABAMENTO, 6 METROS	Custeio	33903024	26 Peças	R\$ 30,90	R\$ 803,40
PARAFUSO FORRO PVC 4,2X13 PONT BROC C/500 JOMARCA	Custeio	33903024	2 CX	R\$ 40,00	R\$ 80,00

PORTA DE CORRER, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, COM ABERTURA TOTAL DO VÃO. AF_01/2021	Custeio	33903024	1 Peça	R\$ 4000,00	R\$ 4000,00
Contratação de pedreiro para abertura de vão de porta e acabamentos	Custeio	33903916	4 Diárias	R\$ 250,00	R\$ 1000,00
TOTAL A INCLUIR (R\$)			R\$ 12.565,00		

4 - METAS E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

<input type="checkbox"/> Inclusão de Meta <input type="checkbox"/> Exclusão de Meta <input type="checkbox"/> Alteração de Meta				
ID Meta	Meta	Indicador Físico		
		Quantidade	Unidade de Medida	
ID Etapa	Etapa	Partícipe Responsável	Período de Realização Início / Fim	
01				
02				
03				
04				

5 - JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO

A alteração acima proposta se justifica uma vez que os itens a serem retirados já foram adquiridos e cedidos pelo campus (armário, lixeiras, rodapé, persianas e luminárias), o valor reservado para o serviço de gesso é insuficiente para a instalação em todo ambiente, sendo proposto a substituição do gesso pelo PVC. Importante salientar a importância da aquisição e instalação da porta de vidro, que inicialmente não seria contemplado no projeto, agora será de suma importância para que as duas salas do ambiente se tornem um espaço só.

ASSINATURAS

Coordenador(a) do projeto

Diretor(a) ou Coordenador(a) da área relacionada ao projeto

Ponte Nova, 11 de julho de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON BATISTA DE SENA, Professor EBTT**, em 14/07/2023, às 13:47, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Norimar de Melo Verticchio, Coordenador(a) de Inovação**, em 14/07/2023, às 15:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **1611694** e o código CRC **70B734A4**.

23718.000519/2023-10

1611694v1